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Den Blå Foreningsby på Amager Strand er et nytænkende byggeri, 

der på én gang: 

opbygger et forpligtende og aktivt fælles foreningsliv på tværs af 

forskelligartede foreninger

skaber synergieff ekt med det kommende naturcenter, som er 

foreningsbyens nabo

som øger strandens muligheder for foreningsaktiviteter til vands 

og til lands 

som på en enkel og billig måde løser foreningernes behov for opbe-

varing af grej og udstyr

Foreningsbyen

Den Blå Foreningsby er et nybyggeri, som skal være nabo til det na-

turcenter, der i 2013 opføres på Amager Strand. Hvor naturcentret 

er udgangspunkt for naturformidling og naturaktiviteter på stran-

den, tænkes foreningsbyen som udgangspunktet for bevægelses- og 

foreningsaktiviteter.

Ideen er at skabe et foreningsfællesskab, hvor mange foreninger de-

les om en fælles pulje af grej og udstyr – og så naturligvis om bygnin-

gen og udearealerne, som udgør foreningsbyens fysiske ramme. Der 

er også plads til opbevaring af foreningernes mere ’private’ udstyr, og 

til at arrangører af begivenheder på stranden med fokus på bevæ-

gelse og natur, kan få midlertidig plads i huset.

Hvor?

Foreningsbyen opføres øst for naturcentret i byggefeltet ved Nord-

molen på Amager Strand. Den primære adgangsvej er via Øresunds-

stien, som har forbindelse til krydset ved Øresundsvej og Amager 

Strandvej, og som ligger tæt ved Øresund metrostation. Der er også 

adgang fra Amager Strand Stien. Byggefeltet bebygges e� er en 

fælles helhedsplan, og der er plads til fl ere fremtidige bygninger ved 

siden af naturcentret og foreningsbyen.

Hvem?

Idéen til Den Blå Foreningsby er opstået som et samarbejde mellem 

DGI Storkøbenhavn, Amager Strandpark I/S og lokale idrætsfor-

eninger. 

DGI Storkøbenhavn vil etablere et foreningslaug bestående af DGI 

og lokale/københavnske medlemsforeninger. Foreningslauget skal 

– via en repræsentant fra DGI– varetage den daglige ledelse af Den 

Blå Foreningsby. Repræsentanter fra DGI Storkøbenhavn vil have 

fast plads i laugets bestyrelse og daglige ledelse. 
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Bygningen

Hovedparten af bygningen er indrettet med depotrum, der kan rum-

me alt fra kajakker over ra� ingbåde til foreningernes ’private’ udstyr. 

Desuden er der et fælles tørrerum til våddragter, redningsveste og 

andet vådt udstyr samt en stor hems i det ene depotrum, der fx kan 

benyttes af foreningerne til primitiv overnatning.

Mod syd er der et overdækket mødested med et indbygget siddemø-

bel. Stedet er tænkt til start og afslutning på aktiviteterne – og så er 

det foreningsbyens overdækkede opholdsareal, når vejret kræver læ 

og ly. 

Foreningsbyen og naturcentret har samme arkitektoniske udtryk. 

Bygningen er beklædt med lærketræ, og ligger vinklet på samme 

måde som naturcentret. Porte og døre integreres i beklædningen. 

Omkring det overdækkede mødested er der ’skodder’ eller skydedøre, 

så man kan skærme for regn og vind fra alle retninger.

Udearealerne

Belægningen omkring foreningsbyen udføres med ’treller’ og sand 

ligesom belægningen omkring naturcentret. De syd og vestvendte 

arealer er indrettet med grupper af siddemøbler til udendørs hygge. 

Der vil være grillpladser, så der inviteres til spisning af fælles mad. 

Mod vandet er der en plads til klargøring af materiel og mulighed for 

at skylle grejet e� er brug.

På sandarealet mellem foreningsbyen og naturcentret opstilles en 

multianvendelig sandsportsbane, som giver anledning til udendørs 

aktiviteter og leg på tværs af foreningerne.

Naboskabet til naturcentret

Naboskabet til naturcentret er en særdeles vigtig brik i forenings-

byens funktion, og synergieff ekten mellem Den Blå Foreningsby og 

naturcentret er unik. 

Udenfor naturcentrets almindelige dagåbningstid fra kl. ca. 8.00-

15.00 åbnes det nemlig for det frivillige foreningsliv og selvorganise-

rede grupper, som hermed får adgang til naturcentrets indendørs 

møderum, køkkenfaciliteter, toiletter og omklædningsrum med bad. 

For foreningsbyen betyder dette, at der – trods den enkle bygning 

primært bestående af depotrum og uden installationer – alligevel er 

adgang til de indendørs faciliteter, som er af stor betydning for aktivi-

tetsmulighederne i ydersæsonen og om vinteren. Sæsonen for uden-

dørsaktiviteter forlænges markant.
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Den Blå Foreningsby set fra vandet



Den Blå Foreningsby set fra mødestedet
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